
ДАРУВАЈТЕ 
ОРГАН 
ПОДАРЕТЕ 
ЖИВОТ

Што е 
органодарителство 

ОРГАНОДАРИТЕЛСТВОТО е постапка на 

ДАРУВАЊЕ органи, ткива или клетки 

од живо или починато лице, со цел 

пресадување (трансплантација) 

во телото на друго лице заради 

лекување. Дарувањето е доброволно и 

без финансиски и друг вид надоместок. 

?

Кои органи и ткива 
најчесто се 
трансплантираат
• Бубрези, за да се отстрани 

потребата од дијализа
• Панкреас, за да се отстрани 

потребата од инсулин
• Црн дроб, бели дробови, срце или 

тенко црево, кога органот не е во 
можност да го одржи натамошното 
преживување на пациентот

• Коскена срж, која се користи за да 
се возобноват крвните клетки при 
одредени состојби и после антиканцер 
терапија

• Кожа, за третман на сериозни 
изгореници и други оштетувања

• Срцеви валвули или артерии, по 
одредени услови

• Коски
• Корнеа, кога овој тенок заштитен 

филм на окото е оштетен поради 
интервенција на  катаракта или 
траума

?


